* ærea

R. 4 Arietat.

Arietat, insiliens, nec ferrea verbera quassant?

Angulus hic porta in capite est: hic continet omnem
Saxorum seriem, constructaq; limina firmat:
Quem qui rite suis per propugnacula muris
Nouerit insertum, seq; ac sua mœnia vallo
Præcinctus triplici, celsa stans eminus arce
Fretus amore petre, castis & perugil armis:
Non illum Regina Tyri, non accola magni
Euphratis Parthus rapier, non decolor Indus,
Tempora pennatis redimitus nigra sagittis.
Quin, si fulmineos cogens ad bella Gigantes
Allophylus tua castra velit delere tyrannus,
Tutus eris: nec te firma statione mouebit
Ipse Charon mundi, Numen Marcionis: ipse,
Qui regit aereo vanas sub Sole tenebras.
Nam vanum, quidquid Sol adspicit: ex elementis
Cuncta solubilibus, fluxoq; creamine constant.

Fallo, creaturam nisi doctor Apostolus omnem
Subiectam vanis non sponte laboribus orsus,
Periuro ingemuit miserans seruire latroni.
Errat, ait, qui luctamen cum sanguine nobis,
Et carne, & venis feruentibus, & vitioso
Felle putat, calidisq; animam peccare medullis.
Non mentem sua membra premunt, nec terrea virtus,
Oppugnat sensus liquidos, bello ne lacef sit:
Sed cum spiritibus tenebris, nocte, dieq;
Congredimur: quorum dominatibus humidus iste,
Et pigris densus nebulis obtemperat aer.
Scilicet hoc medium, calum inter, & insimata terre,
Quod patet, ac vacuo nubes suspendit hiatu,
Frena potest atum variarum sustinet, ac sub
Principe Belial rectoribus horret inquis.
His collectamur predonibus, ut sacra nobis

Oris

Oris Apostolici testis sententia prodit.
Nemo habitum naturæ, aut irritamina peccans
Corporis accuset: facile est frenare rebelleis
Affectionis carnis, nimiosq; retundere pulsus
Materie fragilis, & viscera victa domare:
Quippe animus longè præstantior, ut pote summo
Aethere demissus, subiectos si velit artus
Imperio quassare graui, iussisq; seueris
Dedere, regnanti Domino vis nulla resistit.
10 Maior inest vis illa homini, quæ flatile virus
Ingerit, & tenuem tenui ferit aëre mentem.
Partib; non æquè ventos transcurrit arundo:
Quius iter nullus potis est comprehendere visus:
Prepates enim, volucres dum pennis transvolat auras,
15 Improvisa venit, nec stridor nuntiat ante
Aduentum lethi, quam pectoris abditarumpat,
Securam rapiens medicato vulnere vitam.
Sed magis aligerat, magis & medicata sagitta:
Quam iacit umbrosi dominatio lubrica mundi,
20 Eludens excussa oculos, calamisq; volantis
Prepete transcursu cordis penetralia figens.
Nec segnis natura animæ est, aut tarda cauendi
Vulneris: ignitum quoniam Deus indidit olli
Ingenium: purum, sapiens, subtile, serenum,
Nobile, sollicitum, velox, agitabile, acutum:
Factorem modo facta suum veneretur, & ipsi
Militet, ac viatum proculvet sobria mundum:
Nil de pestiferis opibus, vel falsificatis
Terrarum spolijs stulto oblectamine libans,
30 Nec sub fasce iacens alieno, & dedita regno
Non queat argutas hostis vitare sagittas.
Sed quid ego omne malū mundi, hominumq; maligni
Hostis ad inuidiam detorqueo: cum mala nostra,

R. 5

Ex

*nistro:

*paricidam:

*duros

*trilinguae

266

AURELI PRUDENTII

Ex nostris concreta animis, genus, & caput, & vim,
Quid sint, quid valeant, sumant de corde parent?
Ille quidem fomes nostrorum, & causa malorum est.
Sed tantum turbare potest, aut fallere, quantum
Nos volumus: qui decrepito suggesta leoni
Armamenta damus, friger sera futile frendens,
Humani generis ni per suffragia gliscat.
Gignimus omne malum proprio de corpore * nostrum:
Ut genuit David, alias pater optimus, unum
Crimen Abessalom tetur, pater ille, sed unum
Innocuus inter soboles genuit * patricidam:
Ausus in auctorem generis qui stringere ferrum.
Ah pietas, signis contraria signa paternis
Egit, & unius commisit sanguinis arma.
Nostra itidem * diros vrate propagine gnatos
Pectora parturiunt: versis qui protinus in nos
Morsibus infuscunt, gignentum vivere penis:
Depopulantur enim nimium secunda parentum
Viscera, & interitu genitalis stirpis aluntur.
Progeniem verum ille suam, Rex ut pote summus,
Atque Dei vates, paritura & virginis auctor,
Tristibus atque piis variauerat, ut Salomonis
Frater Abessalom misceret crimina iustis
Pignoribus, dulcemque domum turbaret amaris.
Nos dignum Salomon nihil: nos degener implet
Solus Abessalom, lacerans pia viscera ferro.
Si licet ex ethicis quidquam presumere, vel si
De physicis exempli aliquid: sic viperæ, ut aiunt,
Dentibus emoritur fise per viscera prolis.
Mater morte sua, non sexu fertilis, aut de
Concubitu distenta uterum: sed cum calet igni
Percita semineo, moriturum obscena maritum
Ore sitit patulo: caput inserit ille * trilingue

Coniugis

HAMARTIGENIA.

267

Coniugis in sauces, atque oscula feruidus intrat,
Insumans oris coitu genitale venenum.
Nupta voluptatis vi saucia, mordicus haustum
Frangit amatoris blanda inter fædera guttur,
Infusasq; bibit caro pereunte salinas.
His pater illecebris consumitur, ac genitricem
Clausa necat soboles: nam postquam semine adulto
Incipiant calidis corpuscula parua latebris
Serpere, motatuq; uterum vibrata ferire:
Est uat, interno pietatis * pectore mater,

* criminis

Carnificemque gemit damnati conscia sexus
Progeniem, septi rumpentem obstacula partus.
Nam, quia nascendi nullus patet exitus, alius
Fetibus in lucem nitentibus excruciatia
Carpitur, atque viam lacerata per illa pandit.
Tandem obitu altricis prodit grex ille dolorum,
Ingressum vite vix eluctatus, & ortum
Per scelus exculpens lambunt natale cadaver
Reptantes catuli, proles dum nascitur orba
Hand experta diem, miseræ nisi postuma matri.
Non diffar nostræ conceptus mentis. ab ore
Vipero infusum sic combibit illa venenum
Coniuge Beliade, sic oscula deuorat haustu,
Interiusq; rapit, sic felle libidinis ardens
Impletur vitijs, perituro mihi a marito.

Tunc pregnans lethale genus, concepta maligni
Fert opera ingenij, de semine complicis hydri.
Quem penis pensare prius sua facta necesse est
Corrupta pro stupro anime, proq; orbe perento.
Ipsam porrò animam crudelia vulnera carpunt.
Mille puerperis, soboles dum parturit, ex se
Contra naturam genitas, peccamina crebra
Scilicet, & * partos materno funere gnatos.

* pastos

Hinc

Hinc illa est Domini iusta obiurgatio Christi.
Non ne pater d̄emon, vos increpo peccatores,
Concubitu carnis semen s̄tientis iniquum
Vos genuit? sanctum, lector, percurre volumen:
Quod loquor, inuenies Dominum dixisse profani
Vera obiectantem mortalibus. ex Patre nam vos
Esse D̄eo genitos, pietas, ait, ipsa probaret,
Ac pietatis opus, prō caca libido! quid hoc est?
Quod, cūm se thalamis despōsam mens bona iusta
Nouerit, inq̄, torum Regis nuptura vocetur,
Et Regis semper iuuenis, s̄enior̄ repulso
Dinum decus eterno seruantis in ore,
Malit adulterium, furuo & se munere vilem
Vendat nocticola spurcis complexibus Indi,
Assernata Dei fusam per virginis artus
Progeniem, dulceisq; vocans in fornice gnatos?
Sentio, quam contra moueat pellacia, item:
Quo dente obnuitens spinosa calunnia pugnet,
Nosq; lacefido vocet ad luētamina vero.
Si non vult Deus esse malum, cur non vetat, inquis?
Nil refert auctor fuerit, factor' ue malorum.
An ne opera in vitium sceleris pulcerima veri,
Cūm possit prohibere, sinat? quod si velit omnes
Innocuos agere Omnipotens, ne sancta voluntas
Degeneret, nec se factio manus inquinet ullo.
Condidit ergo malum Dominus, quod spectat ab alto,
Et patitur, sieriq; probat, tanquam ipse crearat.
Ipse creauit enim, quod, cūm discludere possit,
Non abolet, longoq; sinit grassarier usu.
Damna aureis, Pater alme, meas, & claude meatus
Obbrutescentis capitis, ne peruvia taleis
Concipiat flexura sonos. est perdere tanti
Exstinctum vita officium de parte cerebri.

7mmu-

HAMARTIGENIA.

Immunem modò sese anima, expertemq; nefandi
Auditus, felix stolida consuet ab * aure.
Qui ferat hac iniecta Deo conuicia: qui se
Duinis meminit præcellere nobilitatum
Muneribus? multa ut taceam, vel sola benignum
Res probat esse Deum, vetiti quod amore perentos
Excitat è tumulis homines, regniq; per auum
Participes inbet esse sui: qui, si foret auctor,
Seruator q; mali, nunquam post damna salutis,
Peccantumq; obitus, rediuiuam ferre medelam
Velle, & amissos opere instaurare secundo.
Labi hominis, seruare Dei est. meritis perit iste:
Ille abolet pereuntis opus, meritumq; resolut.
Argumentum ingens, Dominum, qui talia præstat,
Nolle malum, * nec, quod post abluit, ante * probare.
Inuitó ne aliquis potis est peccare Tonante:
Qui facile est in corde hominis componere sensus
Quos libeat, fibrasq; omneis animare pudicis
Pulsibus, & totum venis infundere honestum?
Nescis, stulte, tua vim libertatis ab ipso
Formatore datam? nescis, ab origine quanta
Sit concessa tibi famulo super orbe potestas,
Et super ingenio proprio, laxeq; soluto
Iure voluntatis: liceat cui velle, sequiq;
Quod placitum, nulliq; animum subiungere vinclo?
An cum te dominum cunctis, quacunque crearat,
Præsiceret, mundumq; tuis seruire iuberet
Imperijs, cumq; arua, polum, mare, flumina, ventos
Dederet, arbitrium de te tibi credere avarus
Nollet, ut indigno libertatemq; negaret?
Quale erat, electus magni Rex orbis ut esset,
Non Rex ipse sui, curto fædatus honore?
Nam quis honoris domini est, cuius mens libera non est:

* ne
* probaret.

Vna

Vna sed imposita seruit sententia legi?
Quæ laus porro hominis, vel quod meritum, sine certo
Inter utraque viam discriminare vivere iuste?
Non sit sponte bonus, cui non est prompta potest as
Velle aliud, flexosq; animi conuertere sensus.
At qui nec bonus est, nec collaudabilis ille,
Qui non sponte bonus: quoniam probitate coacta
Gloria nulla venit, sordet q; gloria virtus.
Nec tamen est virtus, ni deteriora refutans
Emicet, & meliore viam petat indeole rectam.
* Vnde, ait ipse parens, opifexq;, & conditor Adae:
Vade homo, & afflatu nostri prenobilis oris:
Insubiecte, potens, rerum arbiter, arbiter idem
Et iudex mentis propria: mihi subdere soli
Sponte tua, quo sit subiectio & ipsa soluto.
Libera iudicio, non cogo, nec exigo per vim:
Sed moneo iniustum fugias, iustumq; sequaris.
Lux comes est iusti: comes est nox horrida iniqui,
Elige rem vite, tua virtus temet in eum
Prouerbat, eternum tua damnet culpa viciissim;
Prefet & alterutram permisso licentia sortem.
Hac pietate vigens, & tanto munere abundans,
Transit propositum fas, & lethalia prudens
Eligit, atque volens: * illud magis utile retur,
Quod, prohibente Deo, persuasit callidus anguis.
Persuasit certe hortatum, non impulit acri
Imperio. hoc mulier rea criminis exprobranti
Respondit Domino. suadelis se malefabis
Illectam, sua fuisse viro: vir & ipse libenter
Consensit. licuit ne hortantem spernere recti
Libertate animi? licuit: namque & Deus ante
Suaserat, ut meliora volens sequeretur: at ille
Spernens consilium seno plus credidit hosti.

Vade,

* magis utile
dum sibi cre
dit,

Nunc

Nunc inter vitæ Dominum, mortisq; magistrum
Confitit medius: vocat hinc Deus, inde tyrannus
Ambiguum, atque suis se motibus alternantem.
Accipe gestarum monumenta insignia rerum:
* Prelusit quibus historia spectabile signum.
Lot fugiens Sodomis ardentibus, omnia secum
Pignor, a cara domus properabat, sede relicta,
* Nubibus vobiscremis subducere: sulfure cum iam * Ignibus
Nimboso ignitus calum subtexeret aer,
Flagrantemq; diem crepitans incenderet imber.
Angelus hanc bospes legem prescrisperat ollis,
Emissus virtute Dei sub imagine dupla:
Omnis ut è portis iret domus, ut q; in apertum
Dirigeret constans oculos, nec ponè reflexo
Lumine regnanteis per moenia cerneret igneis.
Nemo memor Sodome, quæ mundi forma cremandi est,
Ut semel è muris gressum promouerit, ore
Post tergum verso, respectet funera rerum.
Lot monitis sapiens obtemperat: at leuis uxor
Mobilitate animi, * torcit muliebre retrorsus * traxit
Ingenium, Sodomisq; suis reuocabilis hast.
Traxerat. Heua virum dire ad consortia culpe:
Hac peccans, sibi sola perit, solidata metallo
Diriguit fragili, saxumq; liquabile facta.
Stat mulier, sicut steterat prius, omnia seruans,
Caute sigillati longum salis effigiata
Et decus, & cultum, frontemq;, oculosq;, comamq;,
Et flexam in tergum faciem, paullumq; relata
Mentare retro, antiquæ monumenta rigentia noxae.
Liquitur illa quidem salis sudoribus vda:
Sed nulla ex fluido plene dispensia forme
Sentit deliquio: quantumq; armenta saporum
Attenuant saxum, tantum lambentibus humor